
COPIA

Palazzo “Sandro Pertini”, C.so ITALIA, 45 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071
fax 019/50707400

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 17 12/05/2022

DELIBERAZIONE NR. 67

REGISTRO DE.CO. – ISCRIZIONE DEI PRODOTTI TIPICI, ATTESTANTI L’ORIGINE
LOCALE, NELL’APPOSITO REGISTRO COMUNALE PER LA TUTELA DEI
PRODOTTI TIPICI LOCALI

L’anno duemilaventidue, questo giorno dodici, del mese di maggio, alle ore 08.30, legalmente
convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- BRIANO Maurizio Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

6 0

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Vice Segretario Comunale del
Comune Avv. Andrea MARENCO.

Il Sindaco Paolo LAMBERTINI assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.



12/05/2022

NR. 67

REGISTRO DE.CO. – ISCRIZIONE DEI PRODOTTI TIPICI, ATTESTANTI
L’ORIGINE LOCALE, NELL’APPOSITO REGISTRO COMUNALE PER LA
TUTELA DEI PRODOTTI TIPICI LOCALI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

Che in data 27 settembre 2012, con delibera n. 42, veniva approvato dal Consiglio Comunale
il Regolamento Comunale per la tutela dei prodotti tipici locali - Istituzione della De.C.O.
(Denominazione Comunale di Origine) e conseguentemente istituito, ai sensi dell’art. 5 del
citato Regolamento il registro pubblico per i prodotti agro-alimentari tipici del territorio
comunale, nonché nominata, con decreto sindacale, apposita Commissione di valutazione,
competente ad esaminare ed esprimere parere alla Giunta in ordine ai prodotti aventi requisiti
e caratteristiche per l’acquisizione del titolo di De.C.O, secondo le prescrizioni dettate dallo
strumento regolamentare comunale.

Che con deliberazione del Consiglio Comunale nr 49 del 25 settembre 2020 venivano
approvate rettifiche al Regolamento Comunale per la tutela dei prodotti tipici locali nella
quale si disponeva che l’acronimo De.C.O. e la locuzione “Denominazione Comunale di
Origine” venissero sostituiti rispettivamente con l’acronimo De.Co. e con la locuzione
“Denominazione Comunale”.

VISTO
l’art. 9 del predetto Regolamento ove prevede che, su proposta della Commissione De.Co.
della valutazione, la Giunta Comunale, con proprio atto deliberativo, provvede all’iscrizione
dei prodotti tipici proposto per attestarne l’origine locale;

ATTESO che la Commissione di cui al capo precedente si è pronunciata su nr 4 istanze
racchiudendo la conclusione dei propri lavori nel verbale nr. 1/2022 del 7.4.2022, nel quale,
motivando compiutamente, esprime parere favorevole all’iscrizione dei seguenti prodotti:
Zraria;
Frizze;
Uova alla rena;
Bunoet (ed nizôre) di traei sôi.

DATO ATTO che la Commissione De.Co. con nota acquisita al protocollo del Comune nr
8659 del 26/04/2022 ha inviato alla Giunta Comunale il verbale nr 1/2022 chiedendo il parere
favorevole della Giunta Comunale e l’approvazione dei prodotti.

PRESO ATTO dei lavori della Commissione, condivise le istruttorie e fatte proprie le
conclusioni.

ACQUISITO il parere dei regolarità tecnica in ordine alla mera verifica del rispetto delle
procedure di cui al regolamento citato in premessa.

DATO atto che dal presente deliberato non conseguono spese per il Comune.

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;



DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa, su proposta favorevole dell’apposita Commissione De.Co.

Di iscrivere nel Registro De.Co. i seguenti prodotti:
Zraria;
Frizze;
Uova alla rena;
Bunoet (ed nizôre) di traei sôi
approvando per ciascuno le schede descrittive e identificative allegate dalla Commisione
De.Co. al proprio verbale del 7/04/2022.

Di allegare alla presente il verbale della Commissione De.Co. nr. 1/2022 a giusta
motivazione dell’avvenuto riconoscimento ed iscrizione nel registro;

Di disporre la diffusione della presente deliberazione sul portale ternet dell’Ente;

Di rendere di pubblica visione il registro De.Co. presso l’Ufficio URP - Relazioni con il
Pubblico;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l’opportunità di dare immediata esecuzione al presente atto,

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

























Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to A. MARENCO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 12/05/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 12/05/2022

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to M. PATRONE

La presente deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

Cairo Montenotte, li

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 12/05/2022

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Martina PATRONE


